
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 212/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: VITIELLO STEFANO
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VITIELLO STEFANO
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: TOTARO STEFANIA

OGGETTO: FORNITURA DI AUSILI MONOUSO AD ASSORBENZA PER INCONTINENTI E 
SERVIZI CONNESSI: AFFIDAMENTO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
ARIA_2021_010 LOTTO 1 ALLA SOCIETA’ SERENITY S.P.A. DALLA DATA DI 
EMISSIONE DEGLI ODF PER 12 MESI – CIG PADRE: 8884161196 CIG DERIVATO: 
B4C82F5CB7, PER UN TOTALE COMPLESSIVO DEL PROVVEDIMENTO DI 
IMPORTO PARI A EURO 155.781,80 € =, IVA AL 22% INCLUSA

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con nota mail la S.S. Economato ha comunicato la necessità di stipulare un contratto per la 
fornitura di “Ausili monouso ad assorbenza per incontinenti” occorrenti ai due Presidi Ospedalieri, 
trasmettendo il fabbisogno annuo presunto di questa ASST;

Accertato che per i beni in oggetto, a partire dal 03/04/2024 fino al 27/12/2024, si è sostenuta una spesa di € 
95.542,54 = iva al 22% inclusa;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del Servizio 
sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;
- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che – richiamando 
tutta la pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario regionale ricorrono a 
Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate dalle stesse;

Ricordato, in proposito, che la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia, D.G.R. di Regione 
Lombardia N. XI/7758 del 28.12.2022 in continuità con la precedente DGR N° XI/6387/2022, all’allegato 2 
paragrafo nn. 6 e 7:

 conferma l’obiettivo di garantire il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli 
acquisti centralizzati (ARIA S.p.A e Consip S.p.A.) e aggregati;

 conferma, per gli Enti Sanitari, l’obbligo di acquisto, per il tramite esclusivo del Soggetto Aggregatore 
Regionale ARIA S.p.A. o Consip S.p.A., dei beni e servizi compresi nelle 25 categorie e soglie 
individuate dal DPCM 11 luglio 2018

Accertato che la categoria inerente alla fornitura di cui si tratta è ricompresa nel suddetto DPCM;

Preso atto che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.a.) della Regione Lombardia 
ha esercitato l’attività di stazione appaltante per gare relative all’affidamento della fornitura di dispositivi di 
medicazione generale e specialistica (ARIA_2021_010 “AQ Ausili monouso ad assorbenza per incontinenti e 
servizi connessi”);

Esaminati, per il seguito di competenza, con riferimento alla sopra indicata Convenzione attivata da ARIA 
S.p.A.: il “Capitolato Tecnico”, il “Modulo di reclamo” ed il file “Elenco prodotti” allegati alla stessa 
(documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), pubblicati e 
consultabili sul sito internet di detta Azienda, nell’ambito dei quali vengono definite le condizioni giuridiche ed 
economiche dei contratti di fornitura che verranno conclusi dalle singole Amministrazioni contraenti e le 
Società aggiudicatarie attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura (OdF) tramite modalità elettronica 
utilizzando il “NECA”;

Visti 
- il contratto stipulato dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA S.p.a. della Regione 
Lombardia denominato ARIA_2021_010: SERENITY S.p.A., lotto 1 per la fornitura di “Pazienti ricoverati - 
Pannoloni a mutandina”;
- il “Capitolato Tecnico” e l’“Elenco prodotti” della convenzione, nel quale sono indicati i lotti e gli importi 
unitari offerti, pubblicato e consultabile sul sito internet di detta Azienda, nell’ambito del quale vengono 
definite le condizioni generali dei contratti di fornitura che verranno conclusi dalle singole Amministrazioni 
contraenti attraverso l’emissione degli ordinativi di fornitura tramite modalità elettronica, utilizzando Neca;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Preso atto che, come si evince dalla succitata Convenzione, il contratto di fornitura attuativo della stessa, 
stipulato dall’ Amministrazione Contraente mediante Ordinativo di Fornitura che sarà emesso tramite modalità 
elettronica utilizzando il portale Neca, ha durata pari a 12 mesi dall’emissione dell’Odf  e conseguentemente, 
l’ordinativo emesso decadrà alla scadenza dei 12 mesi o all’esaurimento delle quantità richieste;

Ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione ARIA_2021_010 “AQ Ausili monouso ad assorbenza per 
incontinenti e servizi connessi”, stipulata dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) S.p.a. della 
Regione Lombardia con la società sopra citata, per il lotto 1, per la scadenza sopra elencata, così come meglio 
dettagliato nel prospetto riepilogativo, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1);

Accertato 
- che il costo complessivo per l’adesione sopra citata ammonta a un totale di € 127.690,00 =oltre iva al 22%, 
pari ad 28.091,80 € per un totale di 155.781,80 € iva al 22% inclusa, come da dettaglio riportato nell’Allegato 1 
al presente atto;
- che i prezzi attuali sono uguali a quelli attualmente vigenti;

Atteso che l’importo complessivo per il presente provvedimento pari a euro 155.781,80 € IVA al 22% inclusa, 
verrà imputato nell’anno 2025 per il seguente importo:

ANNO IMPORTO 
IVA INCL

CDR CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE 
CONTO

AUTORIZZAZIONE

2025 155.781,80 € ALB 3B010152 "D.M.: Cnd T - 
Dispositivi di 
protezione e ausili 
per incontinenza 
(d. lgs. 46/97)  
(Provveditorato)"

2025000282

Acquisita, a tal riguardo, la copertura finanziaria da parte della S.S. Economato che ha provveduto ad emettere 
l’autorizzazione dei costi che si assumeranno con il presente atto e per il corrente anno quelle cui sopra (come 
da documentazione depositata gli atti del presente procedimento);

Dato atto che alla S.S. Economato è demandata l’emissione delle Richieste di Consegna (c.d. RdC) tramite 
sistema Oracle interfacciato NECA per l’adesione alle suddette convenzioni, volti a dare esecuzione alla
fornitura in parola;

Dato atto che l’importo rientra nell’applicazione dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 “Incentivi alle funzioni 
tecniche” e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di assegnazione 
definitiva per i bilanci consuntivi;

Ricordato che l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023 stabilisce che, a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso 
si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia. ARIA SpA ha pubblicato e 
aggiudicato la procedura di gara per la fornitura in oggetto in vigenza del D.Lgs. n . 50 del 2016;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), il Dirigente della S.S. 
Economato, Helga Buonfine, per il seguito di competenza, per la fornitura dei dispositivi derivanti dall’ 
adesione alla sopra citata Convenzione, cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso;

Su proposta del direttore della S.C. Gestione Acquisti, che attesta la legittimità del presente provvedimento; 

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore  della SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione.

DELIBERA

Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di aderire alla convenzione stipulata dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) S.p.a. della Regione 
Lombardia, ARIA_2021_010 con la società Serenity S.p.A., per il lotto 1 per la fornitura di “Pazienti ricoverati 
- Pannoloni a mutandina”, per 12 mesi e un importo pari ad 155.781,80 € iva al 22% inclusa – cig padre: 
8884161196, cig derivato: B4C82F5CB7, e allegato agli atti, i cui fabbisogni e le relative informazioni sono 
riportate in dettaglio all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi 155.781,80 €, IVA 
inclusa, trova copertura come di seguito descritto:
ANNO IMPORTO 

IVA INCL
CDR CONTO 

ECONOMICO
DESCRIZIONE 
CONTO

AUTORIZZAZIONE

2025 155.781,80 € ALB 3B010152 "D.M.: Cnd T - 
Dispositivi di 
protezione e ausili 
per incontinenza 
(d. lgs. 46/97)  
(Provveditorato)"

2025000282

3. che la presente procedura rientra nell’applicazione dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 “Incentivi alle funzioni 
tecniche” e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di assegnazione 
definitiva per i bilanci consuntivi;

4. di demandare alla S.S. Economato, per quanto di competenza, l’emissione delle Richieste di Consegna (c.d. 
RdC) tramite sistema Oracle interfacciato NECA per l’adesione alla suddetta convenzione, al fine di dare 
esecuzione alla fornitura in parola;

5. di individuare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), il Dirigente della S.S. Economato, Helga 
Buonfine, per il seguito di competenza, per la fornitura dei dispositivi derivanti dall’ adesione alla sopra citata 
Convenzione, cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla Dirigente della S.S. Economato, Dott.ssa Helga Buonfine in qualità di DEC per il seguito di 
competenza;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 
e ss.mm.ii.

Pagina 4 di 4


		2025-02-11T23:01:33+0100
	GIULIANA BENSA


		2025-02-12T16:46:38+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2025-02-12T17:12:48+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2025-02-12T17:21:36+0100
	SIMONA GIROLDI




